locis sterilitatem et pestem afflavit. Secundo, quia Deus volebat eum in Chanaan esse peregrinum, et assidue peregrinari, ut doceret nos in hac vita esse peregrinos, et tendere ad caelum, Hebr. 11, v. 40. Tertio, ut variis locis et gentibus processet sua doctrina, pietate, et vitae exemplo, atque undique spargeret verae religionis et virtutis semina. Ita Chrysostomus.

VERS. 2. — TULIT EAM, ut conjugem eam duceret. Erat Sara jam nonagenaria; unde mirum alicui videatur, illum eâ etate tantâ fuisse pulchritudine, ut à rege appetteretur. Verum nonagenarii tunc erant similes nostris quadragenariis vel quinquagenariis, quâ etate nonnulli robusti pristinam adhuc servant pulchritudinem. Addit Procop. divinitus cum fecunditate Saræ restauratam fuisse pristinam pulchritudinem.

Adjovit hanc Saræ pulchritudinem, quod ipsa valde bono erat temperamento, quod nunquam pepererat, quod nunquam lataverat, quodque, ut Torniellus et alii putant, multis ante annis, scilicet ex quo sterilem se esse certo intellexit, copulâ conjugali abstinenti, ut colligitur c. 18, vers. 12; hæc enim vires et pulchritudinem conservant; sicuti è contrario, debilis complexio, crebri partus, lactationes longæ, frequens copulæ usus, vires enervant, rugas et senium accelerant.

NOTA. Sara paucis diebus post angelorum ab Abrahamo discessum concepit Isaac, simulque cum Abrahamo ivit in Gerarum, ubi statim Abimelech eam sibi tulit, idcirco à Deo mox flagellatus est, ut patet v. 17, sterilitate communi et morbo gravissimo, sed medicis ignoto; itaque impeditus fuit ne Sarâ abuteretur; desperatâ medicorum ope Deus in somnis illi apparuit, jussitque Saram reddi. Ita Josephus.

VERS. 5. — PER SOMNUM. Hinc patet, dormienti Abimelech hanc visionem in imaginatione objectam esse; angelus enim in eâ hæc verba Dei loquens, et Abimelech respondens ita efformavit, ut rex omnino videretur sibi cum Deo colloqui.

EN MORIENS, scilicet, nisi jam sciens conjugatam, marito eam reddas, ut patet v. 7.

VERS. 5. — IN SIMPLICITATE, simplici, innocenti, recto et sincero animo; simplex enim in Scripturâ vocatur rectus, sincerus, innoxius, qui nulli est injurius.

VERS. 6. — ET EGO SICIO, te innoxium ab adulterio, sed non ab injuriâ; tulisti enim invitam pro tuo imperio, idcirco punivi te, v. 17.

NE PECCARES, ne vel inscius machaberis, essesque materialiter saltem adulter.

NON DIMISI, morbo impediivi, v. 17.

ORABIT, et exorabit, ut cesset ista plaga tua.

VERS. 7. — QUIA PROPHETA EST, quia vir sanctus est, cum quo Deus familiariter agit et loquitur. Secundo, propriè propheta fuit Abraham; multa enim futura prænôvit, uti nasciturum sibi Isaac, et ex eo Christum, posterosque suos quartâ generatione obtenturos Chananeam, evertendam Sodomam, etc. Septem vocis propheta significationes assignavi I Corinth. 14, initio.

VERS. 8. — STATIMQUE DE NOCTE, summo manè, ut habent Hebræi, Chaldaei et Septuag.

VERS. 9. — SUPER REGNUM MEUM. Solet enim Deus regna ob peccata regum punire, quia populus est aliquid principis et quasi principis pars, sive membrum politicum. Ita Abulensis.

INDUXISTI SUPER ME PECCATUM GRANDE, materiale adulterium. Dicendo enim Saram esse tuam sororem, non uxorem, dedisti mihi occasionem accipiendi eam in uxorem, quæ mihi non potest esse uxor, sed pellex et adultera; vulgus enim materiale peccatum vocat peccatum, putatque esse penam dignum. Metuere etiam, et dubitare poterat Abimelech, an satis Abrahamum examinasset et inquisisset, num Sara esset conjugata. Certè cupiditate aliquâ peccasse videtur et licentiâ, ut solent reges nonnulli, præsertim pagani, imperiosâ multa poscere, etiam conjuges et bona aliorum. Adde, fuisse aliquam formalem culpam in Abimelech, in eo quod Saram invitam abduxerit, ut dixi. Secundo, peccatum grande, id est, grandem peccati mei jam dicti ultionem, penam et plagam, ut patet v. 17. Ita Abul. Deus enim subinde etiam ob materialia peccata homines punit, id est, castigat et affligit, ut ipsi, ac præsertim principes et prælati, ea indagent et extirpent; ita fecit hîc Deus cum Abimelech.

VERS. 12. — VERE SOBOR MEA EST, q. d.: Verè more gentis mee, quæ nepotes sorores, nepotes fratres vocat, vocavi Saram sororem meam, cum nepes sit, ut dixi c. 12, 13. Sic Abraham vocat Loth fratrem, id est, nepotem suum, c. 15, 8. Addit S. Chrysost. quod omnes in familiâ Thare, ipsum Thare patrem vocabant, ac si omnes inter se fratres et sorores fuissent; maxime cum mortuo Aran, patre Saræ et Loth, haberent Thare non solum avi, sed et patris loco. Sic vulgò Flandri et Galli suos avos vocant maguos patres.

Quare non est verisimile, quod Cajetan. et alii ex hoc loco astruunt, Saram propriè fuisse sororem Abraham, et eodem proximo patre Thare, sed aliâ matre genitam; nam jure naturæ illicitum et irritum est matrimonium in primo consanguinitatis gradu, non tantum lineæ rectæ, sed et lateralis, puta inter fratrem et sororem. Ita S. August. lib. 22 contra Faustum cap. 33. Et quis credat Abrahamum virum tam probum, prudentem et honestum, sororem suam in conjugem accepisse?

FILIA PATRIS MEI, ET NON FILIA MATRIS MEÆ, q. d.: Sara ex eodem patre Thare mecum, sed per aliam matrem descendit; unde videtur, quod Thare duas habuerit uxores, ex quarum unâ natus est Abraham, ex alterâ Aran, qui genuit Saram et Loth. Hinc patet conjugium in secundo gradu collateralium, puta inter patruum et nepem, non planè vetari lege naturæ, et tum fuisse usitatum; jam autem veditum est lege positivâ. Ita S. Augustinus supra.

VERS. 13. — POSTQUAM AUTEM EDUXIT ME DEUS. Hebraicè est, cum errare et instar erroris peregrinari (hoc est enim hebræum *וָיִטְוּ* *me fecerunt dii*, puta Deus unus, sed in personis, trinus.

VERS. 16. — MILLE ARGENTOS, scilicet siclos, ut vertit Chaldaeus. Nam, cum in Scripturâ ponitur ar-

gentens vel aureus, intelligitur siclus, uti bene probat Mariana c. 6 de Ponderibus, et Delrio hic; jam mille sicli argentei sunt mille floreni Brabantici; siclus enim est florenus, sive 4 regales Hispanici. 70 vertunt, mille didrachma, scilicet Hebræica; nam didrachma Hebræum sive siclus, continebat non duas, sed 4 drachmas Atticas, puta 4 regales; ut dixi.

FRATRI, quem vocas fratrem tuum, cum sit maritus. Est ironia.

HOC ERIT TIBI IN VELAMEN OCULORUM, id est, in defensionem pudoris, et, ut Chaldaeus vertit, in velamen honoris tui, quod miserim tollere te mihi in sponsam, quodque honestè te habuerim, et intactam viro reddiderim; oculi enim sunt sedes pudoris. Alludit ad ritum veterum; sponsæ enim cum nuptiis dabantur, ob pudorem obnubebant velo, quod flammæum dicebatur, vel pallio caput, ut fecit Rebecca, Genes. 24, 65. Vide Alexand. ab Alex. l. 2 Genial. c. 5. Vide etiam dicta I Cor. 11, v. 5 et seq.

Sensus ergo est, ut rectè Delrio, q. d.: En ego quasi paranyphus, et novus antiqui matrimonii auspex, te viro uxorem in manum do, Cato Cæcilius; quia et dotem superaddo siclos mille. Illud sit tibi loco flammæ, quin et iis flammæ eme si voles, hoc nova nupta pudorem tum nuptiarum, tum mendacii tui, tum suspitionum quarumlibet de me et te obnube; facili enim omnes intelligent, te castè à me habitam, ex eo quod tam solemniter et honorificè à me sis viro reddita. Secundo, Hamerus sic explicat: Dedi tibi mille argenteos, ut emas tibi suisque ancillis velamen vultus, ad operiendam pulchritudinem, ne sit ea atqis, ut mihi fuit, illecebra et irritamentum libidinis, q. d.: Noli quasi inupta aperto capite, uti ante fecisti, incedere, sed quasi nupta illud obnube et vela. Tertio, Cajet. vertit, non hoc, sed hîc, scilicet Abraham maritus tuus, erit velamen oculorum omnibus ad concupiscendum te in uxorem, q. d.: Nemo qui noverit hunc esse maritum tuum, etsi videat te esse pulcherrimam, audebit te concupiscere et sumere in uxorem. Abraham enim, utpote maritus, omnibus velabit et claudet oculos, spem et mentem conjugii. Sed primus sensus magis est genuinus.

MEMENTO TE ESSE DEPREHENSAM. Lipom. vult corrigendum esse, reprehensam. Sic enim habent Hebræi et Chaldaei. Sed reprehensa fuit Sara hoc ipso, quo deprehensa, et verbis istis quasi sale aspersa, q. d.: Deinceps noli uti hæc dissimulatione et dolo, ut maritum voces fratrem tuum, ne te probrî, alios peccati

CAPUT XXI.

1. Visitavit autem Dominus Saram, sicut promiserat, et implevit quæ locutus est.

2. Concepitque et peperit filium in senectute suâ, tempore quo prædixerat ei Deus.

3. Vocavitque Abraham nomen filii sui, quem genuit ei Sara, Isaac;

4. Et circumcidit eum octavo die, sicut præceperat ei Deus;

periculo exponas. Unde Septuag. vertunt, in cunctis esto veridica.

VERS. 18. — CONCLUSERAT ENIM DOMINUS OMNEM VULVAM DOMUS ABIMELECH, ne possent mulieres factum concipere, vel ante conceptum edere et parere; ex quo necesse erat gravidas acerbissimis doloribus excruciarî, q. d.: Fecit Deus omnes steriles. Addit Josephus, Abimelech ad eam gravi morbo percussus à Deo, ut medici de ejus vitâ desperarent. Hoc etiam innuit Scriptura, eam ait: *Orante autem Abraham* (vide, ait S. Chrysostomus, quid valeant preces justi apud Deum) *sanavit Deus Abimelech*. Addunt et alii apud Pererium, eum ingenti cruciati in verendis afflictum fuisse.

Non peccarat, vel certè parùm peccarat Abimelech, ut patet v. 4 et 6, itaque pena hæc non illi tam pœna fuit, quam frenum ne Saram tangeret, et stimulus, qui eum cogeret, ut statim Saram redderet Abraham.

Ex hoc cap. liquet tunc gentes aliquas, puta Geraritas, coluisse unum verum Deum; cum enim colebat eorum rex Abimelech, vir pius et probus, ut colligitur primo, ex eo, quod Saram noluit uxorem, nisi audiens esse sororem Abraham, putansque esse inuptam; mox verò ut nuptam scivit, reddidit. Secundo, quia v. 4, se et suos vocat *gentem justam*. Tertio, quia cum Deo familiariter colloquebatur, v. 5. Deique ejus excusationem acceptavit, v. 6. Quarto, quia v. 10, exostulans ad Abraham dicit: *Quid videris* (impietatis in gente mea) *ut hoc faceres?* Quinto, quia, v. 14, Abraham liberabit habuit, eumque invitavit ut secum habitaret.

Talis fuit quoque Melchisedech rex Salem, et, ut videtur, ejus civis, c. 14; item Helronite, c. 23. Talis fuit et Job cum suis Hussitis. Ita Theodor. et alii. Præter Abraham ergo ejusque posteros, erant tunc alii principes et populi colentes et timentes Deum verum.

Moral. S. Chrysost. hom. 45, notat quàm justus, v. g., Abraham, sit Deo cordi et cure, ut, quia in eum confidit, ipsum non tantum à morte liberet, sed et gloriosum divitemque repente efficiat: *In hunc enim modum, inquit, solet Deus agere; non solum à tribusliberari eos, qui fortiter se gerunt in periculis in que incidunt, sed et tantum in adversis præbet lætitiâ, ut in eorum oblivione omnino veniant, et in multâ sint bonorum affluentia. Et inferius: Nam semper omnia ita facit et tractat, et singula dispensat, ut eî sibi servitium quasi luminaria retineat, et eorum virtutem ubique manifestam faciat.*